III - Orçamento de Investimento das empresas em que o Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social, que apresentaram

plano de investimento para o exercício de 2026.

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita

Art. 2°  A receita total é estimada em R$ 18.650.943.291,00 (dezoito bilhões seiscentos e cinquenta milhões novecentos e quarenta e três mil

e duzentos e noventa e um reais), sendo:

I - Orçamento Fiscal em  R$ 13.002.888.993,85 (treze bilhões dois milhões oitocentos e oitenta e oito mil novecentos e noventa e três reais e

oitenta e cinco centavos); e

II - Orçamento da Seguridade Social em R$ 5.648.054.297,15 (cinco bilhões seiscentos e quarenta e oito milhões cinquenta e quatro mil

duzentos e noventa e sete reais e quinze centavos).

Art. 3°  A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação vigente, conforme as especificações constantes dos Anexos

desta Lei, com o seguinte desdobramento:

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 15

[...]

EXERCÍCIOS ANTERIORES- RPPS 717.680.661,98
RECEITAS DE CAPITAL 88.701.192,41

OPERAÇÕES DE CRÉDITO -
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS -

ALIENAÇÃO DE BENS 7.186.606,55

Seção II
Da Fixação da Despesa

Art. 4°  A despesa total, no mesmo valor da receita total, é fixada em R$ 18.650.943.291,00 (dezoito bilhões seiscentos e cinquenta milhões

novecentos e quarenta e três mil e duzentos e noventa e um reais), sendo:

I - Orçamento Fiscal em R$ 13.002.888.993,85 (treze bilhões dois milhões oitocentos e oitenta e oito mil novecentos e noventa e três reais e

oitenta e cinco centavos); e

II - Orçamento da Seguridade Social em R$ 5.648.054.297,15 (cinco bilhões seiscentos e quarenta e oito milhões cinquenta e quatro mil

duzentos e noventa e sete reais e quinze centavos).

Art. 5°  A despesa fixada, observada a consolidação e o detalhamento da programação constantes dos Anexos desta Lei, apresenta os

seguintes desdobramentos:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 81.514.585,86
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -

[...]

Todas as alterações orçamentárias autorizadas nesta Lei, no transcorrer do exercício financeiro, serão devidamente registradas no

Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal - Sigef ou outro que vier a substituí-lo.

Art. 11.  A Reserva de Contingência no  valor de R$ 21.567.181,00 (vinte e um milhões quinhentos e sessenta e sete mil e cento e oitenta e

um reais), somente poderá ser utilizada mediante autorização legislativa, exceto em caso de abertura de crédito extraordinário, nos termos do art. 44 da Lei
Federal n° 4.320, de 1964.

Parágrafo único.  Caso, até o final do 2° (segundo) quadrimestre, a Reserva de Contingência não seja utilizada, seu saldo poderá ser utilizado